
Z:\Documenti\delibere\delibere 2016\RA PROPOSTA BILANCIO 2016.doc 

 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Dell'Istituzione Servizi Educativi – Scolastici Culturali e 

Sportivi del Comune di Correggio 

 

 

                                                                         Delibera n. 3 

 

SEDUTA DEL 08/02/2016 

 

OGGETTO: PROPOSTA  DI   BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018 E 

DELLA NOTA INTEGRATIVA – (BILANCIO 

ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL 

D.LGS. 118/2011). 
 
 

L'anno duemilasedici questo giorno  8  del mese di  FEBBRAIO  alle ore 17.00 in 

Correggio, presso la sede dell'Istituzione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

per trattare gli affari all'ordine del giorno. 

 

Presiede l' adunanza il  Presidente  Ferri Emanuela  
Sono presenti i Signori: 

 

Paltrinieri Roberto    Consigliere    presente 

Santini Maria Cristina Consigliere  presente 

 

 

Assiste con funzioni di segretario verbalizzante  il  dott. Dante Preti in qualità di  

Direttore. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Z:\Documenti\delibere\delibere 2016\RA PROPOSTA BILANCIO 2016.doc 

 
 
DELIBERAZIONE N. 3    DEL  08/02/2016  
 
OGGETTO: PROPOSTA  DI   BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA – (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL 
D.LGS. 118/2011) 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Considerato che l’Istituzione, organismo previsto espressamente dall’art. 23 della 
legge 142/1990, poi ripreso nell’art. 114 del TU 267/00, come strumento dell’Ente 
Locale per l’esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale, ha trovato 
attuazione a Correggio con la costituzione dell’Istituzione per la gestione dei Servizi 
Educativi e Scolastici (ISES), dall’ottobre del 1998, poi ampliata nel gennaio del 2003 
con l’affidamento alla sua gestione anche dei servizi Culturali e Sportivi con il 
cambiamento del nome in ISECS 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Correggio n° 68 del 29/05/1997 
successivamente modificata ed integrata con deliberazioni Consiliari n° 86 del 
26/06/1997 e n° 142 del 26/11/98 con le quali è stato approvato il Regolamento 
istitutivo della Istituzione per la Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici e la n° 195 
del 20/12/02 con la quale sono stati affidati all’Istituzione anche i servizi Culturali, 
Sportivi e del Tempo Libero, modificata con la n° 166 del 1/10/04; 

 
Considerato che: 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Norme in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n°42” 
ha definito la disciplina generale della riforma contabile dei suddetti soggetti; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014 che ha dettato disposizione 
integrative e correttive al D.LGS 118 ha definito i modelli dello schema di 
bilancio prevedendo una graduale applicazione della riforma contabile.  

 
 
Visto il Regolamento dell’Istituzione e richiamati in particolare gli artt. 6,14,19,31 e 32 
relativi alla predisposizione ed alla approvazione del Bilancio di Previsione, del Bilancio 
pluriennale e del Piano Programma; 
 
 
Vista la proposta di  Piano Programma per l’anno 2016 e il triennio 2016/2018,  
approvata dal Consiglio di Amministrazione con atto n. 35 del 03/11/2015 
successivamente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 
27/11/2015,  allegato al bilancio previsionale per l’anno 2016-2018; 
 
Considerato che la percentuale di copertura delle spese indicata nel piano programma 
sono da intendersi al netto degli ammortamenti e comprensive dell’attribuzione ai 
singoli servizi di quota parte delle spese generali d’ufficio in proporzione; 
 



Z:\Documenti\delibere\delibere 2016\RA PROPOSTA BILANCIO 2016.doc 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2016 dell’Istituzione servizi educativi-scolastici, 
culturali e sportivi  è stato redatto tenendo conto del passaggio di competenze, di 
personale e di risorse immobiliari e   mobiliari  dal Comune all’Istituzione; 
 

 
Il contributo Comunale a copertura dei costi per l’esercizio 2016  risulta ammontare a 
Euro 4.529.959,17 così distinto: 
 

• € 3.146.896,44 servizi educativi 
• €    958.837,73 servizi culturali 
• €    424.225,00 servizi sportivi 

 
 
DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati 
dall’Organo Esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 
 

DOPODICHE’ 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme del regolamento; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e i relativi 
allegati predisposti ai sensi, del D.Lgs. 118/11 integrato e corretto dal D.Lgs. 
126/2014 
 

2. di dare atto delle seguenti risultanze per titoli: 
 

TITOLO ENTRATE VALORE IN € 

1° 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIE E 
PEREQUATIVA                           -    

2° TRASFERIMENTI CORRENTI 5.137.784,17 

3°  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE          2.177.602,39  

4° ENTRATE IN CONTO CAPITALE             150.000,00  

5° ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                           -    

6°  ACCENSIONE DI PRESTITI                           -    

7° ANTICIPAZIONE DA TESORIERE                           -    

9°  ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO           1.000.000,00 

  TOTALE TITOLI ENTRATE 8.465.386,56 



Z:\Documenti\delibere\delibere 2016\RA PROPOSTA BILANCIO 2016.doc 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                           -    

  TOTALE       8.465.386,56 

      

TITOLO USCITE VALORE IN € 

1°  SPESE CORRENTI          7.315.386,56  

2°  SPESE IN CONTO CAPITALE             150.000,00  

3° SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE                           -    

4° RIMBORSO DI PRESTITI                           -    

5° 
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DAL 
TESORIERE                           -    

7° SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO           1.000.000,00 

  TOTALE TITOLI  SPESE 8.465.386,56 
 

3. di approvare il Pluriennale 2016-2018. 
 

4. Di trasmettere detta deliberazione all’Amministrazione Comunale così come 
previsto dagli art. 17 e 19 del regolamento istitutivo per gli adempimenti di 
conseguenza; 
 

5. Di trasmettere la proposta di bilancio all’organo di revisione;  
 
SUCCESSIVAMENTE con separata apposita votazione dall’esito unanime, 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
DICHIARA la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.  134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Z:\Documenti\delibere\delibere 2016\RA PROPOSTA BILANCIO 2016.doc 

 

--------OOO-------- 

 

ORIGINALE 

 

              F.to in originale       F.to in originale 

              Il Presidente     Il Direttore    

    Ferri Emanuela                  Dott. Dante Preti   

 

 

 

 

 

 

 

 

La proposta della presente deliberazione è stata trasmessa   per l’approvazione / 

nullaosta  alla Giunta Comunale  in data  22/07/2014 e al Segretario Comunale per la 

in data  22/07/201 

 

------ oooo ----- 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi dal ___________ al ______________ 

 

 

Correggio lì __________________ 

 

 

 

 

 

F.to Il Segretario Generale 


